
APORTES BUTANO 2023

EMPRESA PRODUCTORA
APORTE 2023

[tn]

APORTE 2023

CON RESERVA

OPERATIVA [tn]

Pan American Energy LLC, Sucursal Argentina 60.876 67.640

CAPEX S.A 6.828 7.587

Compañía Mega S.A. 187.367 208.186

Medanito S.A. 6.894 7.660

TRAFIGURA ARGENTINA S.A. 27.743 30.825

Vista Oil & Gas Argentina S.A. 5.016 5.573

Pluspetrol S.A. 4.900 5.445

Refinería del Norte SA 12.610 14.011

Raizen Argentina S.A.U. 39.975 44.417

Transportadora de Gas del Sur S.A. 168.062 186.735

YPF SOCIEDAD ANONIMA 190.947 212.163

TOTAL 711.218 790.242

RESERVA OPERATIVA 2023 [tn] 79.024

ESTACIONALIDAD APORTES BUTANO 2023

ESTACIONALIDAD APORTES

Empresa Productora APORTE
2023 ENE-ABR MAY-AGO SEP-DIC

Pan American Energy LLC, Sucursal Argentina 60.876 16.895 25.309 18.672
CAPEX S.A 6.828 1.895 2.839 2.094
Compañía Mega S.A. 187.367 52.001 77.897 57.469
Medanito S.A. 6.894 1.913 2.866 2.114
Trafigura S.A 27.743 7.700 11.534 8.509
Vista Oil & Gas S.A. 5.016 1.392 2.085 1.539
Pluspetrol S.A. 4.900 1.360 2.037 1.503
Refinería del Norte SA 12.610 3.500 5.243 3.868
Raizen Argentina S.A. 39.975 11.095 16.620 12.261
Transportadora del Gas del Sur S.A. 168.062 46.643 69.871 51.548
YPF S.A. 190.947 52.994 79.385 58.567

Total general 711.218 197.388 295.686 218.144



CUPOS BUTANO 2023

Empresas Fraccionadoras

Parque
Envases
2023 [#
garrafas]

VENTAS
2022 (TN)

Cupo por
ventas -
RESERVA

Amarilla Gas S.A 3.325.281 122.421 110.179

Bragas S.A.C.I.F.I.A. 189.225 6.998 6.298

Cañuelas Gas S.A. 4.931.970 206.196 185.576

Cooperativa Electrica de Galvez Limitada. 64.060 2.970 2.673

Cooperativa de Cooperativas de Gas, Servicios

Publicos y Viviendas de Misiones Ltda. 147.456 5.421 4.879

COOPERATIVA de COOPERATIVAS de GAS,

VIVIENDA y SERVICIOS PUBLICOS CORDOBA

LIMITADA. 76.103 2.930 2.637

Cooperativa de Energía Eléctrica y Otros

Servicios Públicos de LasVarillas Limitada 51.015 1.859 1.673

Cooperativa Electrica Mixta del Oeste y Otros

Servicios Publicos Limitada 53.718 2.174 1.957

Cooperativa Popular de Electricidad Obras y

Servicios Públicos de Santa Rosa Ltda. 28.123 615 554

Di Marco S.A. 254.196 10.992 9.893

Dolores Gas S.A. 806.081 32.004 28.804

Futuro Gas Sociedad Anónima. 693.496 29.077 26.169

Gas Areco S.A.C.I. 198.628 8.890 8.001

Gas Argentino SRL 91.793 3.363 3.027

Gas Trelew S.A. 25.588 1.183 1.065

Karpino S.A. 106.417 5.178 4.660

Italgas S.A. 1.420.541 59.219 53.297

Las Varillas Gas SACI 656.050 26.956 24.260

Propanorte S.A.C.I.F. 106.923 5.306 4.775

Recursos y Energia Formosa S.A. 50.000 2.393 2.154

Región Gas SA 212.384 7.076 6.368

Natural Gas S.A. 1.069.516 44.053 39.648

Special Gas S.A. 209.782 6.642 5.978

Surgas S.A. 685.746 22.520 20.268

Distribuidora Lidergas S.A. 106.652 5.274 4.747

YPF Gas S.A. 4.566.745 168.533 151.680

Total general 20.127.484 790.242 711.218

RESERVA OPERATIVA 2023 [tn] 79.024



ESTACIONALIDAD CUPOS BUTANO 2023

ESTACIONALIDAD CUPO
Empresa Fraccionadora CUPO 2023 ENE-ABR MAY-AGO SEP-DIC

Amarilla Gas S.A 110.179 32.010 43.096 35.073

Bragas S.A.C.I.F.I.A. 6.298 1.416 2.621 2.260

Cañuelas Gas S.A. 185.576 47.924 80.380 57.272

Cooperativa Electrica de Galvez Limitada. 2.673 695 1.218 760

Cooperativa de Cooperativas de Gas, Servicios

Publicos y Viviendas de Misiones Ltda. 4.879 1.544 1.744 1.591

COOPERATIVA de COOPERATIVAS de GAS,

VIVIENDA y SERVICIOS PUBLICOS CORDOBA

LIMITADA. 2.637 603 1.349 685

Cooperativa de Energía Eléctrica y Otros

Servicios Públicos de LasVarillas Limitada 1.673 395 830 448

Cooperativa Electrica Mixta del Oeste y Otros

Servicios Publicos Limitada 1.957 513 884 560

Cooperativa Popular de Electricidad Obras y

Servicios Públicos de Santa Rosa Ltda. 554 132 255 167

Di Marco S.A. 9.893 2.372 4.927 2.594

Distribuidora Lidergas S.A. 4.747 1.147 1.779 1.821

Dolores Gas S.A. 28.804 7.983 12.371 8.450

Futuro Gas Sociedad Anónima. 26.169 7.730 10.061 8.379

Gas Areco S.A.C.I. 8.001 2.081 3.371 2.550

Gas Argentino SRL 3.027 888 1.076 1.062

Gas Trelew S.A. 1.065 358 378 328

Italgas S.A. 53.297 16.300 21.567 15.430

Karpino S.A. 4.660 1.009 2.166 1.485

Las Varillas Gas SACI 24.260 7.169 10.238 6.853

Propanorte S.A.C.I.F. 4.775 1.512 1.723 1.541

Recursos y Energia Formosa S.A. 2.154 544 792 818

Región Gas SA 6.368 1.783 2.673 1.912

Natural Gas S.A. 39.648 10.688 17.052 11.908

Special Gas S.A. 5.978 1.510 2.507 1.961

Surgas S.A. 20.268 5.980 8.074 6.214

YPF Gas S.A. 151.680 43.103 62.553 46.024

Total general 711.218 197.388 295.686 218.144



CAPACIDAD DE COMPRAS MÁXIMAS PERMITIDAS - BUTANO 2023

Empresas Fraccionadoras

SALDOS DE
COMPRAS
PERMITIDAS

2023
Amarilla Gas S.A 22.832

Bragas S.A.C.I.F.I.A. 3.163

Cañuelas Gas S.A. 11.703

Cooperativa Electrica de Galvez Limitada. 530

Cooperativa de Cooperativas de Gas, Servicios Publicos

y Viviendas de Misiones Ltda. 2.494

COOPERATIVA de COOPERATIVAS de GAS, VIVIENDA y

SERVICIOS PUBLICOS CORDOBA LIMITADA. 1.168

Cooperativa de Energía Eléctrica y Otros Servicios

Públicos de LasVarillas Limitada 878

Cooperativa Electrica Mixta del Oeste y Otros Servicios

Publicos Limitada 729

Cooperativa Popular de Electricidad Obras y Servicios

Públicos de Santa Rosa Ltda. 853

Di Marco S.A. 275

Dolores Gas S.A. 3.440

Futuro Gas Sociedad Anónima. 1.571

Gas Areco S.A.C.I. 1.930

Gas Argentino SRL 1.563

Gas Trelew S.A. 215

Karpino S.A. 661

Italgas S.A. 3.525

Las Varillas Gas SACI 1.982

Propanorte S.A.C.I.F. 571

Recursos y Energia Formosa S.A. 346

Región Gas SA 4.251

Natural Gas S.A. 3.133

Special Gas S.A. 4.511

Surgas S.A. 7.162

Distribuidora Lidergas S.A. 586

YPF Gas S.A. 30.990

Total general 111.060



APORTES PROPANO 2023

EMPRESA PRODUCTORA
APORTE 2023

[tn]

CAPEX S.A 423

COMPAÑÍA GENERAL DE COMBUSTIBLES SA 4.926

Compañía Mega S.A. 4.763

Pluspetrol S.A. 129

Rio Cullen Las Violetas S.A. Y Otros, UTE 54

Transportadora de Gas del Sur S.A. 4.231

Vista Oil & Gas Argentina S.A.U. 129

YPF SOCIEDAD ANONIMA 4.256

TOTAL 18.911

ESTACIONALIDAD APORTES PROPANO 2023

ESTACIONALIDAD APORTES

Empresa Productora APORTE
2023 ENE-ABR MAY-AGO SEP-DIC

CAPEX S.A 423 122 170 131
COMPAÑÍA GENERAL DE COMBUSTIBLES SA 4.926 1.420 1.984 1.522
Compañía Mega S.A. 4.763 1.373 1.918 1.472
Pluspetrol S.A. 129 37 52 40
Rio Cullen Las Violetas S.A. Y Otros, UTE 54 16 22 17
Transportadora de Gas del Sur S.A. 4.231 1.220 1.704 1.307
Vista Oil & Gas Argentina S.A.U. 129 37 52 40
YPF SOCIEDAD ANONIMA 4.256 1.227 1.714 1.315

TOTAL 18.911 5.451 7.616 5.844

CUPOS PROPANO 2023

Empresas Fraccionadoras Cupo 2023
(TN)

Cooperativa de Obras y Servicios Públicos Sociales y

Viviendas El Bolsón Limitada 4.446

Gas Austral 2.305

Gas Trelew -

Sartini 2.586

Surgas S.A. 3.182

YPF Gas S.A. 6.392

Total general 18.911



ESTACIONALIDAD CUPOS PROPANO 2023

ESTACIONALIDAD CUPO

Empresa Fraccionadora CUPO
2023 ENE-ABR MAY-AGO SEP-DIC

Cooperativa de Obras y Servicios Públicos

Sociales y Viviendas El Bolsón Limitada 4.446 1.378 1.779 1.289
Gas Austral 2.305 588 1.008 709
Gas Trelew - - - -
Sartini 2.586 681 1.075 830
Surgas S.A. 3.182 775 1.506 901
YPF Gas S.A. 6.392 2.028 2.248 2.116

Total general 18.911 5.451 7.616 5.844

A través del presente anexo se deja sin efecto el anexo IF-2023-29265456-APN-SSH#MEC.

Se aclara que se adecuaron todos los cuadros, tanto para Butano como para Propano.
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Referencia: ANEX0 ASIGNACION CUPOS Y APORTES 2023

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.
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